22

Sfeldico. Das Gott zweyerley Wort gegeben / ein euserliches und innerliches. Das euserliche in der Schrift mit Buchstaben verfasst / das innerliche in die Seelen der Propheten und Aposteln eingegeben und gewircket / solches behauptet M. Rathman so starck als er immer kan / und ist ihm hteran alle Macht gelegen / inquiunt Theologi Jenenses in Censurâ pag. 121. Verbum externum in legitimo usu constitutum ipsi est nuda litera, externa Scriptura, externus, oralis & ministerialis Verbi sonus, omni primo actu vel divinâ vi & potentiâ illuminandi, regenerandi & convertendi destitutus. Internum verò Verbum describit per legem vivam, id est, actu secundo viventem, per divinum afflatum, per flammam viventem & ardentem, per vitam, testimonium vivum Spiritus S. per regnum Christi (actu secundo) florens, per σοφίαν πνεύματος πικρῆς per vivum & permanentes Verbum, vivam & permanentem cognitionem animo Prophetarum inhaerentem, in Bedencken pag. 72. in copia demonstrationis pag. 2. in quæstionibus remissis, quæst. 3 & 4. im Gnadenreich a. 4. Ομόψυχος Rathmanno est Caspar Movius in Not. 5. ad th. 12. disput. Myslentæ, & in Confess. Latinâ proœm. pag. 2. ubi Verbo DEI *ωρολογικῶς*, seu, ut vocant, externo omnem intrinsecam vim & efficaciam divinam detrahit, interno verò, per quod vel Christum, Filium DEI, vel Spiritum S. vel DEI virtutem intelligit, unice adscribit. Svenckfeldianam quoq; distinctionem inter Verbum DEI internum & externum approbant quoq; ac tuentur pleriq; Calviniani, quod multis testimoniis demonstrat Heilbrunnerus in Svenckfeldio-Calvinismo. *Abstedius* in Distinctionibus cap. 2. Verbum DEI, inquit, est ἐνδιὰ τῆς καρδίας vel *ωρολογικῶς* i. e. internum vel externum: Illud in cordibus sonat, hoc aures ferit 2. Corinth. III. 3. Simili modo Scriptura S. est interna seu cordis, vel externa seu testamenti. &c. Et in Theologiâ Didactica sect. I. cap. 3. ait; Verbum DEI in specie est internum vel externum. Illud appellatur Scriptura cordis: istud Scriptura utriusq; Testamenti. Nec tantum discernunt Calvinistæ V. D. internum ab externo, sed & planè divellunt & cuilibet peculiarem & ab alterius operatione distinctâ & diversam actionem attribuunt, ut suo loco videbimus. Amplectuntur deniq; discrimen illud è Pontificiis Bellarminus Lib. I. de Gratiâ & Libr. Arbitr. c. XI. § 16. & cap. XIII. § 3. colum. 510. ubi *multum omnino interesse ait, inter gratiam interna suasionis & concionem externam* (verbi divini explicatoriam seu recitatoriam & lectionem.) *Concionem enim externam ad-*